
   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

滑川町 立福田小 学 校 

第１２ 号【３月 号 】 

令和７年２月２６日  

校  長  樋口  貴 子 

学校教育目標 気づき、考え、実行する子 思いやる子 心身を鍛える子  

  

学年のまとめをしっかりと 
令和６年度も残り１か月となりました。この１年間子供たちは、たくさんの方々に支え

られ、頭も心も体もたくさんつかって大きく成長することができました。また、大きな事

故もなく充実した教育活動が展開できたことを大変うれしく思っております。保護者・地

域の皆様のご協力に感謝いたします。 

さて、３月は、年度の終わりの月であり、進学、進級するための総まとめの月となりま

す。１年間学習してきたことがしっかり身に付いているか、やり残したことはないかなど

確認することが大切となってきます。この機会にお子様が自分自身を振り返ることができ

るようにご家庭で話す機会を設けてくださるようお願いいたします。 

いよいよ３月２４日(月)は卒業式です。６年生２０名が小学校の全課程を修了し、この

福田小学校を旅立っていきます。現在、校内では卒業生が巣立つ準備を着々と進めている

ところです。卒業生そして卒業生保護者の皆様にとりまして、心に残るすばらしい式にな

るように、在校生と全職員で心を込めて臨みたいと考えております。 

６年生は、最高学年として、また、福田小学校のリーダーとして、下級生のことを考え、

思いやるやさしさをたくさん見せてくれました。５年生をはじめ在校生が、福田小学校の

伝統を守り、未来につないでくれるものと確信しております。 

最後に、保護者の皆様、学校運営協議会委員の皆様、区長の皆様、通学ボランティアや

読み聞かせボランティアの皆様をはじめとする多くの地域の方々には、この１年間、福田

小学校に温かいご支援とご協力を賜りましたことに、改めて厚くお礼申し上げます。今後

も教職員が一丸となって子供たちのよさを認め、褒めて伸ばす姿勢を忘れず、一人一人が

明るく元気で笑顔あふれる学校生活を送ることができるよう全力で支援していく所存でご

ざいます。引き続き、ご支援、ご協力をお願いいたします。 

 授業参観・ＰＴＡ活動等 ありがとうございました 
２月１８日（火）～２１日（金）に実施された授業参観と懇談会にご参会くださり

ありがとうございました。今年度最後の参観日ということもあり、子供たちはより

一層張り切っていました。保護者の皆様の温かいまなざしと 

応援が子供たちにとって大きな励みになっています。いつも 

ありがとうございます。 

そして、ＰＴＡ本部役員の皆様をはじめ、すべてのＰＴＡ 

の皆様、今年度も、本校の教育活動へのご理解とご協力をあり 

がとうございました。 



 

 

３月 ・４月上旬 の  行 事 予 定 
３月 １日（土）６年生を送る会（公開） 通学班会議 一斉下校 

   ３日（月）振替休業日 

   ４日（火）新通学班登校開始 

   ５日（水）お話タイム 

   ６日（木）委員会（最終） 

１０日（月）～１９日（水）５時間授業 地区別下校 

１２日（水）賞状伝達 ふれあい弁当 

１７日（月）卒業式予行 

１８日（火）さわやか相談員・スクールソーシャルワーカー来校 10：00 

２０日（木）春分の日 

２１日（金）給食最終日 ３時間授業 １～３年・６年 12：35 下校 

６年修了式 卒業式準備 ４・５年 １５：００下校 

２４日（月）卒業式 門出式 11：15 下校 １～５年一斉下校 ６年親子下校 

２５日（火）６年臨時休業日 ３時間授業 11：35 一斉下校 

２６日（水）6 年臨時休業日 修了式 

２７日（木）～４月７日（月）春休み 

４月 ８日（火）始業式 入学式 ２～６年 １１：３０一斉下校 

   ９日（水）３時間授業 １１：３５一斉下校 

  １０日（木）給食開始 ４時間授業  １年のみ３時間授業（～１７日まで） 

    １１日（金）５時間授業 地区別下校 

  １４日（月）避難訓練 ５時間授業 一斉下校 １年簡単給食 

  １５日（火）１年簡単給食 

  １６日（水）授業参観・懇談会 ３時間授業 親子下校 

鳥井沼環境整備 
 ２月６日（木）に谷津の里、エコミュージアム、産業振興課

の皆様のご指導のもと、５年生が鳥井沼環境整備として落ち葉

掃きを行いました。滑川町では、古くから沼の水を使って稲作

を行う「ため池農法」が行われてきました。今回、落ち葉掃き

をした鳥井沼の水は、子供たちが稲作体験をさせていただいて

いる谷津田に使われています。５年生は、急斜面をものともせ

ず、斜面を駆け上り、駆け下り、大変よく働いていました。 

学校保健委員会  
 ２月１８日（火）に学校保健委員会を開催しました。今回は、滑

川中学校の○○養護教諭にご来校いただき、「義務教育の９年間を

すこやかに…」という演題のもとお話をいただきました。○○先生

からは、中学校で苦戦しがちな生徒、中学校での苦戦を想定して家

庭として準備しておくとよいことなどについてお話をいただくと

ともに、○○先生が聞き取りをしてくださった「親から言われてう

れしい言葉」「親から言われて悲しくなる言葉」について滑中生の

声を紹介してくださいました。 

※予定は変更になる場合もあります。予め、ご了承くださいますようお願いします。 


